



Notat

Bilag 3: Opsamling på internationale erfaringer med stofindtagelsesrum forbeholdt kvinder

Forvaltningen har i forbindelse med sagen om stofindtagelsesrum forbeholdt kvinder afdækket, hvilke internationale erfaringer der er med stofindtagelsesrum kun for kvinder. Afdækningen viste, at der pt. er tre stofindtagelsesrum for kvinder i verden. De tre stofindtagelsesrum er placeret i følgende lande: Tyskland, Spanien og Canada.

"RAGAZZA" i Hamborg, Tyskland

Befolkningstal i Hamborg by: 1,9 mio., Stor-Hamborg 5,4 mio.

RAGAZZA er en NGO der driver et rådgivningscenter, værested og herberg for kvinder, der er stofbrugere og/eller sexarbejdere. Det inkluderer sundhedsfaciliteter, rådgivning og tilbyder forskellige former for hjælp/faciliteter til kvinderne. Kvinder kan mødes, hvile sig, få noget at spise og drikke og nogen at tale med.

RAGAZZA har et stofindtagelsesrum kun for kvindelige stofbrugere, som også arbejder som sexarbejdere. I Stofindtagelsesrummet kan kvinderne under hygiejniske og rolige forhold indtage illegale stoffer, de selv har medbragt. Personalet består udelukkende af kvinder. Der er både faciliteter til at ryge og til intravenøse indtag.

Erfaringer: I en undersøgelse rapporterede 80% af RAGAZZA's brugere, at de føler sig mere komfortable og sikre i stofindtagelsesrummet end i stofindtagelsesrum med mænd. Derudover angav de, at atmosfæren i et stofindtagelsesrum forbeholdt kvinder, er mere afslappet end i et stofindtagelsesrum, hvor der også er mænd. 90% af brugerne sagde, at de kunne tale mere åbent om deres problemer, og de stolede mere på personalet, hvilket gjorde det nemmere at acceptere tilbud om hjælp.

"Metzineres" i Barcelona, Spanien

Befolkningstal i Barcelona by: 1,6 mio., Stor-Barcelona 4,8 mio.

Metzineres er en NGO i Barcelona, Spanien, der tilbyder værested, rådgivning og herberg for sårbare og marginaliserede kvinder og ikke-binære personer, der bruger stoffer og evt. er hjemløse.

14-02-2024

Sagsnummer I F2
2024 - 3334

Dokumentnummer i F2
4819418

Sagsnummer i eDoc
2024-0049134

Udover essentielle sundheds- og skadereduktionsydelser dækker Metzineres tilbud grundlæggende behov såsom brusebad, varme måltider, adgang til internet, men også kunst og kulturelle aktiviteter. Desuden tilbydes Peer to peer støtte.

Metziners driver et overvåget stofindtagelsesrum for deres målgruppe. I Stofindtagelsesrummet kan deres brugere under hygiejniske og rolige forhold indtage illegale stoffer, de selv har medbragt. Der er både faciliteter til at ryge og til intravenøse indtag.

Erfaringer: Der foreligger ingen specifik evaluering af stofindtagelsesrummet. Evalueringer af Metzineres samlede tilbud viser, at kvinderne som benytter sig af det profiterer af tilbuddet i form af den rådgivning, omsorg, netværk og opfyldelse af basale behov, som de får dækket af tilbuddet.

"Sisterspace" i Vancouver, Canada

Befolkningstal i Vancouver by: 675.000, Stor-Vancouver 2,4 mio.

Sisterspace er et offentligt tilgængeligt stofindtagelsesrum kun for kvinder. I SisterSpace kan kvinder, der bruger stoffer, indtage deres egne stoffer indendørs sammen med andre kvinder i sikkerhed og tryghed. Hvis de ønsker det, kan de få adgang til behandling for afhængighed, sundhedspleje og social service.

Transkvinder, queers og ikke-binære personer, der identificerer sig som kvinder, er velkomne.

Sisterspace drives af "Atira Women's Resource Society", som er en NGO, der arbejder for at stoppe vold mod kvinder.

SisterSpace tilbyder et overvåget stofindtagelsesrum til kvinder, der injicerer stoffer. I faciliteten tilbydes desuden støtte fra personale og ligesindede, sundhedsuddannelse, adgang til behandling og sundhedstjenester, støtte til bolig, juridisk bistand og andre relaterede tjenester på stedet. Der er også kaffe, te, juice og snacks til brugerne. Sisterspace har åbent dagligt fra 6.00 til 12.00 og 18.00 til 24.00.

Erfaringer: Ifølge en evaluering foretaget i februar og marts 2021 var der registreret 89 faste brugere af stofindtagelsesrummet. 77% af brugerne benyttede rummet 1-2 gange dagligt. 91% af brugerne svarede, at de følte sig trygge i rummet. 88% af brugerne havde drøftet stofbrug og sex-arbejde med medarbejdere/peer to peer og 93% talt om HIV og Hepatitis C. 65% af brugerne fik nedsat risikoadfærd ift. HIV- og Hepatitis C-infektioner.

I kvalitative undersøgelser med kvinder, der benytter sig af SisterSpace, udtaler respondenterne generelt set, at de føler sig mere sikre i SisterSpace end i andre stofindtagelsesrum. De begrundes deres

oplevelse af sikkerhed med at stofindtagelsesrummet kun er for kvinder. Derudover sætter de pris på atmosfæren og især til støtten fra peer-to-peer, som er tilknyttet stofindtagelsesrummet.

Opsamling:

Fælles for de tre stofindtagelsesrum forbeholdt kvinder er, at de er integreret i sociale NGO-tilbud, der er målrettet en målgruppe, som ligner Redens – og i det store hele minder tilbuddene om Redens tilbud. Stofindtagelsesrummene i sig selv giver, ifølge brugernes udsagn ro og øget tryghed. De generelt gode erfaringer med tilbuddet, som brugerne giver udtryk for, vurderes at blive skabt for brugerne via en kombination med det øvrige sociale tilbud og skal dermed ses i sammenhæng med det samlede tilbud.

Til sammenligning med byernes størrelser ovenfor er befolkningstallet i Københavns Kommune 650.000, Storkøbenhavn 1.4 mio.